RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 207, de 09 de maio de 2001.

Aprova o Calendário Acadêmico do curso de

graduação Normal Superior para o ano letivo

2001/2002.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o art. 39 do Regimento Geral da Fundação
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, em reunião extraordinária realizada em
09 de maio de 2001,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do curso de graduação

Normal Superior para o ano letivo 2001/2002 da Fundação Universidade Estadual de
Mato Grosso do Sul, conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Profª LEOCÁDIA AGLAÉ PETRY LEME
Presidente CEPE/UEMS

Calendário Acadêmico - 2001/2002

CURSO NORMAL SUPERIOR

Fevereiro/2001
D S T Q Q S S
    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28

Dias letivos: 0

21 a 23 - Matrícula para o 2º ano do Curso Normal
Superior e solicitação de transferência interna
21 - Início do prazo para solicitação de aproveitamento
de estudos
26 - Recesso carnavalesco
27 - Carnaval (feriado)
28 - Cinzas (recesso)

Março/2001

D S T Q Q S S
    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 04
40 h/a presenciais

01 a 08 - Período de orientação acadêmica
02 - Entrega das matrículas dos veteranos no
DAA(Divisão de Assuntos Acadêmicos)/UEMS
05 - Publicação das vagas para transferência interna
07 - Publicação dos resultados das solicitações de
transferência interna
09 e 10 - 1ª Aula presencial para o 2º ano
12 e 13 - Realização das provas do Processo Seletivo
Especial do Curso Normal Superior
12 a 22 - Período de orientação acadêmica
16 - Reunião de planejamento docente (videoconferência)
23 a 24 - Aula presencial para o 2º ano
26 - Divulgação da relação de aprovados no Processo
Seletivo Especial do Curso Normal Superior
26 a 31 - Período de orientação acadêmica
28 a 30 - Matrícula dos alunos aprovados no Processo
Seletivo Especial do Curso Normal Superior

Abril/2001

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Dias letivos: 02
20 h/a presenciais

02 a 05 - Período de orientação acadêmica
06 e 07 - Aula presencial para o 2º ano e 1ª aula
presencial para o 1º ano
09 a 30 - Período de orientação acadêmica
13 - Paixão do Senhor (feriado)
14 - Recesso
21 - Tiradentes (feriado)
30 - Recesso

(Fls.02 do Anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS nº 207, de 09/05/2001)

Maio/2001
D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Dias letivos: 04
40 h/a presenciais

01 - Dia do trabalhador (feriado)
02 a 03 - Período de orientação acadêmica
04 e 05 - Aula presencial para o 1º e 2º ano e término
do prazo para solicitação de aproveitamento de estudos
07 a 17 - Período de orientação acadêmica
13 - Dia das mães
18 e 19 - Aula presencial para o 1º e 2º ano e término
do prazo para entrega dos processos de solicitação de
aproveitamento de estudos à DAA
21 a 31 - Período de orientação acadêmica
25 - Reunião de planejamento docente (videoconferência)

Junho/2001

D S T Q Q S S
     1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 04
40 h/a presenciais

01 a 07 - Período de orientação acadêmica
01 - Reunião de Colegiado do Curso (todos os pólos na
cidade de Campo Grande).
08 e 09 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
11 a 21 - Período de orientação acadêmica
14 - Corpus Christi (feriado )
15 e 16 - Recesso
22 e 23 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
25 a 29 - Período de orientação acadêmica
29 - Reunião de planejamento docente (videoconferência)

Julho/2001

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Dias letivos: 00

02 a 14 - Período de orientação acadêmica
15 a 18 - Semana Acadêmica do Curso Normal Superior
20 a 31 - Recesso docente e discente

Agosto/2001

D S T Q Q S S
   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Dias letivos: 04
40 h/a presenciais

01 a 03 - Recesso docente e discente
06 a 23 - Período de orientação acadêmica
10 e 11 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
12 - Dia dos pais
13 a 23 - Período de orientação acadêmica
24 a 25 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
26 - Aniversário de Campo Grande (feriado em Campo
Grande)
27 a 31 - Período de orientação acadêmica
31 - Reunião de planejamento docente (videoconferência)

(Fls.03 do Anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS nº 207, de 09/05/2001)

Setembro/2001
D S T Q Q S S
      1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

Dias letivos: 02
20 h/a presenciais

01 e 13 - Período de orientação acadêmica
07 - Independência do Brasil (feriado)
08 - Recesso
14 e 15 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
17 a 30 - Período de orientação acadêmica
21 - Reunião de planejamento docente (videoconferência)

Outubro/2001

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Dias letivos: 04
40 h/a presenciais

01 a 04 - Período de orientação acadêmica
05 e 06 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
08 a 18 - Período de orientação acadêmica
11 - Divisão do Estado (feriado)
12 - N. S ª. Aparecida (feriado)
13 - Recesso
15 - Dia do Professor (feriado)
19 e 20 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
22 a 31 - Período de orientação acadêmica
28 - Funcionário Público (feriado)

Novembro/2001

D S T Q Q S S
    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

Dias letivos: 04
40 h/a presenciais

01 - Todos os Santos
01 a 08 - Período de orientação acadêmica
02 - Finados (feriado)
09 e 10 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
12 a 22 - Período de orientação acadêmica
15 - Proclamação da República (feriado)
16 e 17 - Recesso
23 e 24 - Aula presencial para o 1º e 2º ano
26 a 30 - Período de orientação acadêmica
29 - Reunião de planejamento docente (videoconferência)
30 - Orientação acadêmica

Dezembro/2001

D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Dias letivos: 01
10 h/a presenciais

01 a 22 - Período de orientação acadêmica
08 - Imaculada Conceição (feriado em Dourados)
14 - Reunião de planejamento docente (videoconferência)
15 - Entrega do trabalho final da última disciplina
cursada pelos alunos.
15 - Encerramento do período presencial
20 - Aniversário de Dourados (feriado em Dourados)
24 - Recesso
25 - Natal
26 a 30 - Período de orientação acadêmica
30 - Recesso

(Fls.04 do Anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS nº 207, de 09/05/2001)

Janeiro/2002
D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Dias letivos: 0

01 - Confraternização Universal (feriado)
02 a 31 - Férias docentes e recesso discente

Fevereiro/2002
D S T Q Q S S
     01 02
03 04 05 06 07 08 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28

Dias letivos: 0

01 - Reinício das atividades acadêmicas
01 a 09 - período de orientação acadêmica
09 - Encerramento do ano letivo
11- Recesso carnavalesco
12 - Carnaval (feriado)
13 - Cinzas (recesso)
14 - Divulgação das médias e fechamento dos diários de
classe
15 - Reunião do Colegiado de Curso e Planejamento
(todos os pólos no município de Dourados)
19 - Entrega dos diários de classe na Coordenação do
Curso
20 - Entrega dos diários de classe no DAA
25 - Início do prazo para solicitação de aproveitamento
de estudos
25 a 28 - Renovação de matrícula para o 2º e 3º ano do
Curso Normal Superior e solicitação de transferência
interna